Edüp meydān-ı sūr-āhenk çengi rūy-ı deryāyı
Çelengīlerle zeyn oldı ser-i esvāḳ-ı ‘ālemde

Gülüp rūyı şehinşāhıñ ṣafā ḫaṣma muḥal olsun
Ki tā baḥr olmanıñ imkānı var olduḳça şebnemde34

Celālī zīnet-i līmān-ı dīvān eyle tārīḫin
Donanma Şeh Selīm’iñ oldı neyl-i Mıṣr içün yemde35 1216 / 1801 (b. 28-31)

Celâlî, Osmanlı sularındaki Fransız ticaretine taş koyma maksadıyla Osmanlılarla ittifak
eden İngiltere’nin sayesinde36 1801 yılında Fransa ile imzalanan barış antlaşması neticesinde
Fransa’ya üç ay içinde Mısır’ı terk etmeyi kabul ettiren donanma için tarih düşürmüştür.

Üç Anbarlı

Üçüncü Şeh Selīm ibni üçüncü Muṣṭafa Ḫān’ın
Üçüncü Ḫān Aḥmed ceddidir kim ḫaṣmı sindi

Üç anbarlı tamām olduḳ da eyyām-ı laṭīfinde
Ḳızagın üstüne üstādlar ṣan‘atla bindirdi

Gelüp üçler Celālī söyledi tārīḫ-i menḳūtun
Üçüncü bu üç anbarlı Selīm-i ẞālīẟ indirdi38 1216 / 1801

Kadı olmasına rağmen caize almaktan geri kalmayan Sürûrî de konuşur gibi rahatça
söylediği şiirlerinde yeni gemilerin denize indirilmesine tarih düşürmüştür. III.

Selim’in döneminde pek çok gemi
denize indirilmiştir.

Ṭoplar atıldı üç anbarlı idüp baḥre nüzūl
Ḳorḳusundan düşmen-i dīnüñ ödi patlar gibi

Ey Sürūrī ḥāṣılı bercestedür tārīḫi de
Eyledi iḳbāl üç anbarlı yeme atlar gibi 1211 H / 1796 M

Şeh-i deryā himem Sulṭān Selīm ilḳā idüp baḥre
İki keşti-i nevle yeknesaḳ indi üç anbarlı

34 Erdem Sarıkaya, age., s. 242.
35 Erdem Sarıkaya, age., s. 243.
36 Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi I, TTK Yay., Ankara 1999, s. 36.
37 Tuncay Zorlu, Osmanlı ve Modernleşme, Timaş Yay., İstanbul 2014, s.

Sürūrī cā’izeyle ḳalḳunırsın söyle tārīḫin
Üç aylarda müyesser ḳıldı Ḥaḳ indi üç anbarlı 1211 H / 1796 M

Donanmada 1682 tarihinden itibaren kürek devrinin (kürekli gemiler) sonu gelmiş, yelken
devri (yelkenli gemiler) başlamıştır. Yelkenli gemilerden üç ambarlı bir çeşit kalyon olup üç
ambarlı ve kapak adı verilen iki çeşidi vardı. Bunlar buharlı gemilerin icadından evvel
kullanılan birinci sınıf yelkenli harp gemilerindendir. Her ambarında bir sıra top dizili olan bu
gemiler Osmanlılar tarafından 1093 (1682) senesinden itibaren kullanılmaya başlanmıştır.40
Kalyona göre daha küçük çaptaki fırkateyn ise güvertesinin üzerinde bir sıra 35-50 adet top
bulunan daha küçük harp gemileridir. Bunlardan daha küçük olanlarına da şehtiye denirdi.

Denize kalyon indirme merasimine katılan Sürûrî
yeni yaptırılıp denize indirilen üç ambarlılara tarih düşürmekte ve III. Selim’den caize
beklemektedir.

Ey Sürūrī ben de tārīḫinde itdüm ihtimām
Üç gemi indürdi bir günde himemle Şeh Selīm 1211 H / 1796 M

Ḫān Selīm indürdi deryāya selāmetle bulup
Üç aded fülk-i felek seyrüñ ṭarīḳ-i eslemin

Dizgin itdüm sūy-ı tārīḫinde esb-i ṭab‘ıma
At gibi birden seġirdüp üç gemi buldı yemin 1213 H / 1798 M

Şeh Selīm indürdi iki def‘adır üç fülk-i nev
Gūş idüp ṭaldı yeni başdan ‘aded baḥr-i ġama

Raḫş-ı fikre itdüm irḫāy-ı ‘inān tārīḫ içün
Üç gemi yol buldı gemsiz at gibi ḳoşdı yeme43 1213 H / 1798 M

1766 yılında Antep’te doğan Aynî, memleketinde yemenici çıraklığı yapmış, Maraş,
Elbistan, Darende’den sonra İstanbul’a gelerek Sultan Ahmed medresesinde tahsil görmüştür.
Herhangi bir hadiseye tarih düşürme konusunda Sürûrî’den sonra en çok başarı sağlayan şair
olan Aynî’nin44 Divan’ında 522 tarih olup şair 4. tarih kasidesinde hem III. Selim’i methetmiş
hem de “Üç Anbarlı” adlı geminin 1211 yılında denize indirilişini anlatırken dönemin
bahriyesinden de söz etmiştir.

40 Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü III, MEB Yay., İstanbul 1993, s. 556.
41 Tuncay Zorlu, age., s. 212.
42 Ziya Yılmazer, Âsım Efendi Tarihi (Osmanlı Tarihi 1218-1224 / 1804-1809), Türkiye Yazma Eserler Kurumu

Başkanlığı Yay., İstanbul 2015, s. 1150.
43 Atilla Batur, Süruri Divanı, Yayımlanmamış DT, İnönü Ü. SBE, Malatya 2002, s. 123-124.
44 Mehmet Arslan, Antepli Aynî Divanı, Kitabevi Yay., İstanbul 2004, s.

Selim dönemi şairlerinden biri de III. Selim’in “Pamuk Şeyhim”60 hitabına mazhar
olan, kasidelerinde Selim devrine ait yenilikleri methiye ve tarih olarak ele alan Şeyh Galib’dir.
Şeyh Galib, Divan’ında Sultan III. Selim için 11 kaside, 24 tarih, 1 terci-i bend, 1 şarkı, 2
mesnevi, 6 beyit kaleme almıştır.61 1203 / 1789’da tahta çıkmasını güzel bir olay olarak
karşılayan “Bahr ü ber padişehi Hâzret-i Sultân Selîm” diyerek onu deniz ve karanın padişahı
olarak niteleyen şair, deniz ve kara mühendislik eğitimine çok önem vermiş olan III. Selim’in
inşa ettirdiği Mühendishâne için (1210 / 1795) tarih düşürmüştür.

Gâlib 9 beyitlik şiirinde, III. Selim’i işlerin ıslahını yapan, zaviyeleri onaran, düşüncede
Öklid, hikmette Eflatun’dan üstün, cenk işlerinin tedbir sahibi, harp fennini ihya etmek için
mühendishane inşa eden adalet sahibi hükümdar olarak anlatır.